
                     
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “L. LILIO” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA DI PRIMO GRADO – 

LICEO SCIENTIFICO 

Via S. Francesco, 88813 Cirò (KR) - Telefono: 0962 32600 

Email: kric820006@istruzione.it Pec: kric820006@pec.istruzione.it 

C.F. 91021240790 C.M. KRIC820006 

 
ALL’OPERATORE ECONOMICO  

STUDIO G  

Al Sito WEB – Sezione PON FSE 

Albo online  

OGGETTO: Determina a contrarre affidamento diretto fuori MEPA per acquisto materiale pubblicitario 

ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. A), del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

TITOLO PROGETTO “LIBER@MENTE INSIEME2” 

CODICE 10.2.1A-FSEPON-CL-2019-84 CUP F78H18000610007 CIG ZC03445F9C 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 

Avviso pubblico prot. 4396 del 9 marzo 2018 per la realizzazione di progetti di potenziamento delle 

competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. 

Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

Sotto Azione 10.2.1 A Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia; 

Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base. 

Lettera di Autorizzazione Prot. AOODGEFID-22699 del 01/07/2019 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107. 

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 4396 del 9 marzo 2018 per la realizzazione di progetti di potenziamento delle 

competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa - Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020” Asse I – Istruzione 

– Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 

Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

Sotto Azione 10.2.1 A Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia; 

Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base. 

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011665 - 06/12/2021 - A24c - Acquisti e finanzi - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DILILLO

mailto:kric820006@istruzione.it
mailto:kric820006@pec.istruzione.it


                     

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n.6 del 08/05/2018 di partecipazione al suddetto avviso;  

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n.8 del 27/04/2018 di partecipazione al suddetto avviso;  

VISTA la candidatura dell’Istituzione scolastica N. 995386 al suddetto avviso; 

VISTA la Lettera di Autorizzazione prot. n. AOODGEFID-22699 del 01/07/2019 della proposta progettuale 

presentata da questo Istituto nell’ambito della programmazione di cui sopra; 

CONSIDERATO che l'importo complessivo del progetto è pari a € 19.817,30 che suddetto progetto è stato così 

finanziato: 

SOTTOAZIONE 

 

CODICE IDENTIFICATIVO 

PROGETTO 

TITOLO MODULO IMPORTO 

AUTORIZZATO  

MODULO 

10.2.1A  10.2.1A-FSEPON-CL-2019-84  SCHIZZI SONORI  € 6.673,80  

10.2.1A  10.2.1A-FSEPON-CL-2019-84  LABORATORIO CREATIVO 

'MANIPOLANDO...CREANDO'  

€ 6.469,70  

10.2.1A  10.2.1A-FSEPON-CL-2019-84  LABORATORIO DI ESPRESSIONE 

CORPOREA ' A CORPO LIBERO'  

€ 6.673,80  

 TOTALE AUTORIZZATO € 19.817,30 

VISTO che per la fornitura oggetto di contratto non sono attive convenzioni sulla piattaforma Consip; 

VISTO l'art. 36 comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO che il valore dell’appalto è inferiore ad Euro 40.000,00; 

PRESO ATTO  della modifica del Regolamento di Istituto con la quale gli ordini diretti di acquisti e forniture 

vengono innalzati fino a 40.000 euro con delibera del Commissario ad acta n.4 del 25 giugno 2020 si procede 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 35, a) per affidamenti di importo inferiore a 40. 000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta [ ... ]»; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per l'affidamento 

di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei 

programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le 

esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 

10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello 

apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico 

in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 

compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 

1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta unità 

organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del 

procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 

ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 

2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, 

comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti 

con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio 

con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che il dott. Giuseppe DILILLO, Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011665 - 06/12/2021 - A24c - Acquisti e finanzi - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DILILLO



                     
31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto 

di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara che provvederà a comunicare a breve termine; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG) ZC03445F9C; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020 recante le Disposizioni attuative del 

Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

RILEVATA la necessità dì provvedere con urgenza alla fornitura di materiale pubblicitario per il progetto in 

oggetto;  

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato formale la proposta, 0011662 - 06/12/2021 della ditta 

STUDIO G SRL di Guarascio Francesco P.I. 02946550791 risulta rispondente ai fabbisogni dell’Istituto; 

CONSIDERATO che l’importo offerto e la formula degli interventi risulta conveniente all’Istituto e con 

operazioni programmabile al nostro bisogno e necessità; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

VISTO il D.I. n.  129/2018, recante “Regolamento amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, nello 

specifico l’art. 45 “Competenze del Consiglio d'istituto nell’attività negoziale”; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 231,80 IVA inclusa trovano 

copertura nel Bilancio di previsione per l’anno 2021; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. 50/2016, alla Ditta 

STUDIO G SRL di Guarascio Francesco P.I. 02946550791 per un importo pari a € 231,80 IVA inclusa 

della fornitura del seguente materiale pubblicitario: 

DESCRIZIONE DEL PRODOTTO Quantità 

Pannello 55x52 cm in polybond 3 mm con applicazione di pvc 

adesivo polimerico stampato e plastificato 

1 

 Targa 32x22 cm in plex 10 mm stampa speculare con 

schermatura bianca, montata con distanziali cromati 

1 

Montaggio  

 

- Di imputare la spesa nell’Aggregato P.2.14 – EX P60; 

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011665 - 06/12/2021 - A24c - Acquisti e finanzi - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DILILLO



                     
- Di richiedere alla ditta aggiudicataria:  

a) documento di tracciabilità finanziaria;  

b) le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa 

ai dati trasmessi;  

c) la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000; 

- Di procedere alla liquidazione previa presentazione di regolare fattura elettronica; il codice univoco di 

quest’ufficio, relativo al servizio di fatturazione elettronica è: UFVYLY; 

- Di nominare il dott. Giuseppe DILILLO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs.50/2016; 

- Di assegnare il presente provvedimento al Direttore SGA per la regolare esecuzione e quale responsabile 

della procedura amministrativa ai sensi della legge 7 agosto 1990, n.241; 

- Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.iolilio.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Cirò, 06 dicembre 2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Giuseppe DILILLO 

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011665 - 06/12/2021 - A24c - Acquisti e finanzi - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DILILLO

http://www.iolilio.edu.it/

		2021-12-06T16:47:58+0100
	GIUSEPPE DILILLO




